小医セ第１１２１号

令和８年１月２０日

関係各位

                                                                 地方独立行政法人埼玉県立病院機構

                                 埼玉県立小児医療センター

                                                                 病院長 岡 明（公印省略）

埼玉県児童虐待対応医療ネットワーク事業

令和７年度第３回児童虐待研修会（教育講演）開催について（通知）

拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

当センターは児童虐待に関して、平成28年度より県福祉部から児童虐待対応医療ネットワーク事業を受託し、地域の開業の先

生方や二次及び三次医療機関の先生方を中心としたコアメンバーの協力を得ながら事業を進めています。

 このたび、令和7年度第3回児童虐待研修会を開催します。今回は、名古屋市西部児童相談所で弁護士として御活躍中の根ケ

山裕子先生をお迎えし教育講演を行います。児童虐待への対応に役立つ法的知識について、幅広くわかりやすく御講義いただく

予定です。 また、令和8年4月から施行予定の「離婚後の共同親権制度」についても取り上げ、児童相談所の弁護士としての対

応の実際や現場で感じておられる課題などについてもお話しいただきます。

つきましては、貴施設の児童虐待に携わる方の受講について御配慮頂きますようお願いします。

敬具

記

  日  時  令和 8年 3月 10日（火）19:00～20:30（受付 18:30～）

  開催形式  会場：埼玉県立小児医療センター6階講堂（定員 100名）

           （住所）さいたま市中央区新都心 1-2（TEL）048-601-2200（代表）

        オンライン：ZOOMを使用（定員 500名）

  対  象  県内の医療機関、児童相談所、保健センター、保健所、教育機関、警察等

        （教育機関の方は一施設 3名様までの参加とさせていただきます）

  内  容  教育講演  座長 岡田 邦之 先生 おかだこどもの森クリニック 院長

              講師 根ケ山 裕子 先生 名古屋市西部児童相談所 弁護士

              演題 「児童虐待対応に役立つ法的知識

～離婚後共同親権制度の導入を踏まえて～」

   申込方法  電子申請 下記①、または②の方法で 3月 4日（水）までにお申込みください。

① URLから申込み                           ② QRコードから申込み

（会場参加用）      https://www.saitama-pho.jp/scm-c/anketo-open/anketo_2025_121.html

（オンライン参加用）https://www.saitama-pho.jp/scm-c/anketo-open/anketo_2025_122.html

【お問合せ】 埼玉県立小児医療センター 地域連携・相談支援センター

         （埼玉県児童虐待対応医療ネットワーク事業事務局） 担当：紫藤、山本、久保

          E-mail：sc.renkei@saitama-pho.jp（児童虐待対応医療ネットワーク事業代表メール）

・参加に関するご案内をご登録のメールアドレスへお知らせします。
・一施設何名様でもお申込みできます。お一人ずつお申込みください。
 ただし、教育機関の方は一施設 3 名様までの参加とさせていただきます。
・オンラインで画面を共有する場合のみ代表の方がお申込みください。 【会場参加用】 【オンライン参加用】

質疑応答、意見交換の
時間を設けています。

https://www.saitama-pho.jp/scm-c/anketo-open/anketo_2025_121.html
https://www.saitama-pho.jp/scm-c/anketo-open/anketo_2025_122.html